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Abstrakt

Předmětem zájmu předkládané diplomové práce je pohled na válku a vojenství

prostřednictvím názorů nižších raně novověkých šlechticů, a to Jindřicha Hýzrla z Chodů

(1575–1665) a Zikmunda Chotka z Chotkova (1521–1603). Časový rámec práce je vytyčen

16.–17. stoletím. Názory na dobovou obranu země jsou rekonstruovány na základě dosud

nevydané vojenské rozpravy s názvem Kriegsdiscurs über der hochlöblichen Cron Böhmen

Landtdefension Jindřicha Hýzrla z Chodů. Tato rozprava je částečně zpřístupněna formou

vědecké edice na konci diplomové práce.

Dalším pramenem, pro pochopení myšlenkového světa české šlechty během válek

s Turky, je vojenská instrukce Zikmunda Chotka z Chotkova. Práce se opírá především o

vojenskou rozpravu Jindřicha Hýzrla z Chodů, která představuje zcela jedinečný pohled na

válku prostřednictvím názorů českého šlechtice.

klíčová slova: raný novověk, česká šlechta, válka, edice
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Abstract

The main subject of the diploma thesis is the view of the war and the military through the

early modern opinions of lower nobles, especially by Henry Hýzrl from the Chod (1575-

1665) and Sigmund Chotek of Chotkov (1521-1603). The time frame is set from the 16. to 17.

century. Views on contemporary defence of the country are reconstructed on the basis of

previously unreleased military debate which is titled Kriegsdiscurs über der hochlöblichen

Cron Bohemia Landtdefension by Henry Hýzrl from the Chod. This debate is partly

accessible in academic edition at the end of the thesis.

The next source, for understanding the intellectual world of the Czech nobility during

the wars with the Turks, is military instruction by Sigmund Chotek of Chotkov. The work is

based on military debate by Henry Hýzrl from Chod. It is a completely unique view of the

war through the view of the Bohemian nobleman.

key words: early Modern Period, czech nobility, war, edition
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název Obraz války a vojenství v 16. a 17. století očima

českých šlechticů a zaměřuje se na pohled českých nižších rytířů na vojenskou situaci

v Českém království. Cílem práce je zrekonstruovat názory na dobovou obranu a zemskou

hotovost prostřednictvím vojensko-teoretických spisů. Jako pramen jsou významné v tom, že

zachycují pisatelův zcela specifický názor na obranu země a reagují na aktuální politickou

situaci.

1.1. Literatura

Práce bude zpracována na základě názorů nižších šlechticů raného novověku. Prvním z nich

je Jindřich Hýzrle z Chodů (1575–1665). Tento katolický šlechtic se v roce 1595 jako

dvacetiletý osobně zapojil do válečného tažení proti Turkům, přičemž jeho zážitky a

zkušenosti našly zpodobnění ve formě memoárů, které jsou edičně zpřístupněny.1 Je autorem

vojenské rozpravy, ve které vyložil své názory na zemskou hotovost a obranu země.2

Jindřich Hýzrle z Chodů zatím postrádá obsáhlejší biografii a česká historiografie se jím

zabývala pouze v několika starších studiích.3

Dalším vojenským spisem, kde lze postihnout názory nižšího šlechtice na zemskou

obranu, je dílo Zikmunda Chotka z Chotkova (1521–1603), jež zahrnuje 57 vojenských

instrukcí.4 Tento šlechtic pocházel z Plzeňska a během svého života se několikrát zúčastnil

válečného tažení proti Turkům. Stejně jako jeho předchůdci mu byla českou historiografií

věnována zatím jen malá pozornost.5 Svá tažení podnikal Zikmund Chotek pod velením

1 Věra PETRÁČKOVÁ – Jan VOGELTANZ (edd.), Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů, Praha 1979, s. 7–23. Samotný
rukopis dostupný online http://texty.citanka.cz/hyzrle/ztoc.html (13. 4. 2013).
2 Národní muzeum Praha, sign. VI A 12, folia 157v–180v. Digitálně zpřístupněno na stránkách
www.manuscriptorium.com pod stejnou signaturou (12. 4. 2012).
3 K tomu nejaktuálněji Martin HOLÝ, Jindřich Michal Hýzrle z Chodů (1575–1665) a jeho poznávací cesta po
střední a západní Evropě v letech 1607–1608, in: Jiří Kubeš (ed.), Šlechtic na cestách v 16.–18. století,
Pardubice 2007, s. 35–66; Jarmila VACKOVÁ – ŠÍPOVÁ, Cestopis a životopis Jindřicha Hýzrleho z Chodova z let
1612–1648. Příspěvek k poznání pozdně renesanční ilustrace v našich zemích, Umění XI, 1963, s. 112–123;
Vincenc FLORIÁN, Jindřich Michal Hýzrle z Chodů, in: 41. výroční zpráva c. k. reálného gymnasia
v Domažlicích, Domažlice 1912, s. 1–12; Jakub ČAPEK, Vnímání času raně novověkého válečníka a dvořana,
Český lid 84, 1997, s. 89–102; Marie JANEČKOVÁ, Cizí výpůjčky ve slovní zásobě Jindřicha Hýzrla z Chodů, in:
Petr Nejedlý – Boris Lehečka – Miloslava Vajdlová (edd.), Verba et historia. Igoru Němcovi k 80. narozeninám,
Praha 2005, s. 141–149.
4 František DVORSKÝ (ed.), Sněmy české 1592–1594, Praha 1895, s. 415–442.
5 Ivo CERMAN, Chotkové. Příběh úřednické šlechty, Praha 2008, s. 34–55.
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dalšího krýksmana, a to Pavla Korky z Korkyně (1522–1603),6 který při taženích proti

Turkům zastával pozici polního hejtmana.7

Vnímání Turků a názory na ně postihují další dobová díla, např. cestopisy, a to

především Sarmacie Jana Zajíce z Házmburka.8 Cestu do Osmanské říše a pobyt v tureckém

vězení popsal Václav Vratislav z Mitrovic9 či deníkové záznamy Šťastného Václava

Pětipeského z Chýš.10 Názory na Turky můžeme nastínit na základě dalších svědectví

dobových autorů.11

V následujícím textu se budu zabývat základní literaturou, která se vztahuje

k výzkumu šlechty v raném novověku, protože názory na zemskou hotovost a obranu

Českého království budou reprodukovány na základě názorů nižších šlechticů v časovém

rozpětí 16.–17. století.

Za zcela přelomové období lze považovat 16. století, kdy postupně došlo k přeměně

středověkého rytíře v hospodářského podnikatele. Hospodářskou jednotkou aristokratů se

stalo dominium, ze kterého šlechta čerpala své finanční příjmy. Vedle podnikání zaujímal

šlechtic další nové role a projevoval se jako vzdělanec, mecenáš umění či cestovatel se

společenskými styky po celé Evropě.12

Česká historická obec věnovala šlechtické problematice v posledních letech velkou

pozornost, k zásadním pracím o české aristokracii patří velké syntézy,13 které zkoumají

6 František PALACKÝ (ed.), Paměti Pavla Korky z Korkyně, ČČM 3, 1829, s. 29–32, 4, 1830 s. 443–452.
Biografii o Pavlu Korkovi z Korkyně připravuje Zdeněk Vybíral.
7 Ottův slovník naučný XIV, s. 843, heslo Korka z Korkyně.
8 Jaroslav PÁNEK (ed.), Jan Zajíc z Házmburka. Sarmacie aneb zpověď českého aristokrata, Praha 2004.
9 K tomu Petra BÍLKOVÁ, Reflexe turecké problematiky v „Příhodách“ Václava Vratislava z Mitrovic, Brno
2008, netištěná bakalářská práce; Milada NEDVĚDOVÁ (ed.), Václav Vratislav z Mitrovic. Příhody, Praha 1976,
„Příhody“ Václava Vratislava z Mitrovic dostupné online http://texty.citanka.cz/mitrovic/prtoc.html (13. 4.
2013); Tomáš RATAJ, Císařská poselstva v Cařihradě ve druhé polovině 16. století, Dějiny a současnost 17,
1995, č. 4, s. 7–12.
10 K tomu nejpodrobněji Miroslav ŽITNÝ, Ideál křesťanského rytířství v očích Šťastného Václava Pětipeského
z Chýš a Egrberku na přelomu 16. a 17. století, České Budějovice 2011, netištěná diplomová práce. Dostupná
online na http://theses.cz/id/pkna69/ (13. 4. 2013); TÝŽ, Deník Šťastného Václava Pětipeského z Chýš z roku
1605, in: Václav Bůžek (ed.), Šlechta raného novověku pohledem českých, francouzských a španělských
historiků (=Opera historica 13), České Budějovice 2009, s. 187–262.

[…]


Praha (Prag, Praag) – 158r, 160r, 174r

Prachatice (Prachatitz), okres Prachatice – 172v

Příbram (Prsibram), okres Příbram – 173v

Přísečnice (Prsiseschnitz), okres Kadaň – 173r

R

Ráb (Raab), město v Maďarsku – 169r

Radnice (Raudnitz), okres Rokycany – 173r

Rakousko (Österreich), stát ve střední Evropě – 157v, 160r

Rakovník (Rackownick), okres Rakovník – 173v

Rokycany (Rockitzan), okres Rokycany – 173r

Roudnice nad Labem (Raudnitz), okres Litoměřice – 173v
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Ř

Řím (Rohm), hlavní město Itálie – 158v, 162v

S

Sedlčany (Sedltschan), okres Příbram – 173v

Skalice (Skalitz), město na Slovensku – 169r

Skuteč (Skotitz), okres Chrudim – 172r

Slaný (Schlan), okres Kladno – 173v

Soběslav (Sobislaw), okres Tábor – 172v

Sušice (Schittenhoffen), okres Klatovy – 172v

Solnice (Solnitz), okres Rychnov nad Kněžnou – 171v

Strakonice (Strackhonitz), okres Strakonice – 172v

Strašice (Straschitz), okres Rokycany – 173r

Stříbro (Silver), okres Tachov – 173r

Sýrie (Syrischen), země na Blízkém východu – 164v

Š

Švábsko (Schwaben), historický kraj v Německu – 170v

T

Tábor, okres Tábor – 172v

Tachov (Tachaw), okre Tachov – 173r

Teplice (Töplitz), okres Teplice – 173r

Toužim (Tauschim), okres Karlovy Vary – 173r

Trója (Troya), antické město – 162r

Trutnov (Trutnow), okres Trutnov – 160v, 171v

Týn nad Vltavou (Thein ob der Wltau), okres České Budějovice – 172v

Týnec nad Labem (Tenietz), okres Rakovník – 173v

Třebenice (Trebeinitz), okres Litoměřice – 173r

166

U

Uhry (Ungern), historický státní útvar – 160v, 161r, 166r

Unhošť (Aunhoscht), okres Kladno – 173v

Ústí nad Labem (Außicks), okres Ústí nad Labem – 173r

V

Velkomoravská říše, historický státní útvar – 160r

Velvary (Welwar), okres Kladno – 173v

Vimperk (Winterberg), okres Prachatice – 172v

Vlašim (Wlaschim), okres Benešov – 172r

Vodňany (Wodnian), okre Strakonice – 172v

Vysoké Mýto (Maut, Meyt), okres Ústí nad Orlicí – 160r, 172r

Z

Zálezly (Sales), okres Prachatice – 157v

Zbiroh (Sbirow), okres Rokycany – 173v

Ž

Žatec (Satz), okres Louny – 160r, 173r

Žebrák (Schebrack), okres Beroun – 173v

Žlutice nad Střelou (Luditz), okres Karlovy Vary – 173r
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7.5. Slovníček

Aufwarter – čekatel

cajkhauz – zbrojnice

čtverák – podvodník

fedrovat – podporovat

gildpferde – druh jízdního vojska na Moravě

janičáři – příslušník pěchotní turecké jednotky

kartoun – druh děla

knecht – pacholek, příslušník vojska

komandovat – velet, přikazovat

kompanie – vojenská jednotka

kontribuce – daň

krýksman – voják

kus – dělo

kvartýr – obydlí, tábor

mustrovati – shromažďovat

platnéři (platnýři) – výrobce kovových brnění pro vojáky

policei – výraz pro vládu, správu a pořádek

půlhák – druh zbraně

puškaři – výrobci zbraní

regiment – vojenská jednotka

rejtar – jízdní voják

sanytr – dusičnan draselný, surovina užívaná pro výrobu střelného prachu

sanytrníci – výrobci střelného prachu

šarmiclovati – potýkat se

soldát – voják

verbovat – získat někoho

zbrojmistr (Zeugmeister) – ten, kdo se stará o zbroj a výstroj, vojenská hodnost
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7.6. Obrazová příloha

Obr. 1 Titulní strana rozpravy Jindřicha Hýzrla z Chodů

Obr. 2 Ukázka textu rozpravy Jindřicha Hýzrla z Chodů

Obr. 3 Portrét Jindřicha Hýzrla z Chodů

Obr. 4 Obléhání Hatvanu

Obr. 5 Kresba tvrze Zálezly z českého rukopisu Jindřicha Hýzrla z Chodů

Obr. 6 Tažení císařské armády do Uher
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Obr. 1

Titulní strana Hýzrlova pojednání Kriegsdiscurs über der hochlöblichen Cron Böhmen
Landdefension
[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_tei_digidoc&virtnum
=0&client= 20. 7. 2013].
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Obr. 2

Ukázka textu z rozpravy Jindřicha Hýzrla z Chodů
[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_tei_digidoc&virtnum
=0&client= 20. 7. 2013].
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Obr. 3

Dobová podobizna Jindřicha Hýzrla z Chodů [http://texty.citanka.cz/hyzrle/ 20. 7. 2013].
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Obr. 4

Obléhání Hatvanu z rukopisu Jindřicha Hýzrla z Chodů
[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_tei_digidoc&virtnum
=0&client= 20. 7. 2013].
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Obr. 5

Kresba tvrze Zálezly z rukopisu Jindřicha Hýzrla z Chodů
[https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tvrz_Z%C3%A1lezly_(1612).jpg 20. 7. 2013].
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Obr. 6

Tažení císařských vojsk do Uher
[http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_tei_digidoc&virtnum
=0&client= 20. 7. 2013].
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