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TEREZA OPAVOVÁ, OBRAZ VÁLKY A VOJENSTVÍ V 16. A 17. STOLETÍ OČIMA

ČESKÝCH ŠLECHTICŮ

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2013, 83 stran vlastního textu práce + 87 stran

textových příloh (edice) + 6 stran obrazových příloh

Posudek vedoucí diplomové práce

Tereza Opavová se ve své diplomové práci zaměřila na způsob, jakým reflektovali válku a

vojenství čeští šlechtici 16. a 17. století. V centru její pozornosti se ocitl Jindřich Michal

Hýzrle z Chodů, autor impozantní autobiografické výpovědi, v níž podal jedinečné svědectví

o životě šlechtice v neklidných časech sklonku 16. a první poloviny 17. století. Podstatnou

část tohoto originálního pramene sice už před lety zpřístupnil tým editorů pod vedením Lýdie

Petráňové, avšak některé jeho pasáže – zvláště ty týkající se Hýzrlových představ o

efektivním vedení války a organizování obrany země – se zatím nedočkaly ani vydání, ani

adekvátního vytěžení. A právě na ně se nyní zaměřila autorka předložené práce. Hýzrlovu

vojenskou rozpravu účelně doplnila výzkumem obsahově příbuzných pramenů vzešlých z per

dalších šlechticů, především Zikmunda Chotka z Chotkova a Pavla Korky z Korkyně, v menší

míře pak Lazara Schwendiho a Augeria Gislenia Busbecqa. Výsledkem je zajímavá a kvalitní

studie, jejíž odborný přínos a informační hodnota je o to větší, že ji autorka rozšířila o pečlivě

zpracovanou edici části Hýzrlovy rozpravy.

Svou diplomovou práci rozčlenila Tereza Opavová do celkem sedmi oddílů. Po

charakteristice pramenů a literatury následuje oddíl přibližující vojenskou kariéru českých

raně novověkých šlechticů, a poté oddíl o válečných pojednáních a rozpravách, jejichž autory

byli právě šlechtici. Následuje pokus o komparativní souhrn jejich názorů na obranu země a

poměrně stručný závěr práce. Za seznam pramenů a literatury pak autorka zařadila textové a

obrazové přílohy. Mimořádně cenná je edice části Hýzrlova spisu Kriegsdiscurs über der

hochlöblichen Cron Böhmen Landtsdefension, kterou Tereza Opavová kromě zpřístupnění

v němčině nejen přeložila do češtiny, ale také doplnila jmenným a místním rejstříkem a

slovníčkem objasňujícím archaismy, většinou přímo související se specifickou vojenskou

problematikou pojednanou v Hýzrlově rozpravě. Konzultace zaměřené na paleografické a

lingvistické nejasnosti, které při přípravě edice musela podniknout, pokládám nikoli za

ulehčení této práce, nýbrž za projev velmi zodpovědného přístupu k činnosti tak náročné a
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nevděčné, jakou představuje editování raně novověkých pramenů, navíc s velmi specifickou

tematikou.

Přes nesporné kvality předložené studie i edice lze k diplomové práci Terezy Opavové vznést

některé dílčí připomínky. Zbytečně ji hyzdí občasné překlepy, které se bohužel nevyhnuly ani

tak důležité záležitosti, jakou představují vlastní jména (na s. 22 de Nerves místo de Nevers,

na s. 30 Buquy a Bugoy místo Buquoy atd.). Nešťastné jsou i některé koncovky mající

hovorový – či spíše nářeční – charakter (např. s. 23: „…Leopold V. vystupoval v roli kmotra

Hýzrlovo syna“). Práce Terezy Opavové se přesto navzdory těmto pokleskům vyznačuje

solidní stylistickou úrovní. Zhodnotíme-li obsahovou a interpretační stránku předložené

studie, i zde je zřejmé, že jde o diplomovou práci výrazných kvalit, které představují dobré

východisko pro další výzkum této nesnadné a dosavadní českou historiografií pohříchu

opomíjené tematiky. Za výrazně nadstandardní počin (v porovnání s většinou diplomových

prací s raně novověkou tematikou obhajovaných na Ústavu českých dějin) pak pokládám

vytěžení německy psané Hýzrlovy rozpravy, velmi obtížné už vzhledem k množství dobových

vojenských termínů. Připojená edice tohoto pramene – jakkoli zatím jen částečná – by si

určitě zasloužila dotvoření do finální podoby a následné vydání. Práci ráda doporučuji

k obhajobě a právě s přihlédnutím k mimořádně náročné práci s Hýzrlovým Kriegsdiscurs

über der hochlöblichen Cron Böhmen Landtsdefension ji navrhuji – navzdory dílčím

výhradám – ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 1. září 2013

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.